
 

EDIÇÃO N.° 4/2018 

Unidade: Campus Novo Paraíso 

Publicado em 29 de outubro de 2018 

Portarias n.° 134 A 182 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 4/2018 

Publicado em 29 de outubro de 2018 

2 

 

 

Presidente da República: Michel Temer 

Ministro da Educação: José Mendonça Bezerra Filho 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Eline Neves Braga Nascimento 

Reitor Pro Tempore do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia 

Sbaraini 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de 

Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Arnóbio Gustavo Queiroz de Magalhães 

 

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus 

Novo Paraíso 

Coordenação de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 4/2018 

Publicado em 29 de outubro de 2018 

3 

 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos 

formais desta instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo 

e dá outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de 

Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 

responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 4/2018 

Publicado em 29 de outubro de 2018 

4 

 

 

Sumário 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL .......................................................................................... 5 

PORTARIAS DE 02 DE ABRIL DE 2018 ................................................................................ 5 

PORTARIAS DE 03 DE ABRIL DE 2018 ................................................................................ 6 

PORTARIAS DE 05 DE ABRIL DE 2018 ................................................................................ 7 

PORTARIAS DE 07 DE ABRIL DE 2018 ................................................................................ 8 

PORTARIAS DE 09 DE ABRIL DE 2018 ................................................................................ 9 

PORTARIAS DE 10 DE ABRIL DE 2018 .............................................................................. 12 

PORTARIAS DE 11 DE ABRIL DE 2018 .............................................................................. 12 

PORTARIAS DE 12 DE ABRIL DE 2018 .............................................................................. 13 

PORTARIAS DE 13 DE ABRIL DE 2018 .............................................................................. 14 

PORTARIAS DE 16 DE ABRIL DE 2018 .............................................................................. 15 

PORTARIAS DE 17 DE ABRIL DE 2018 .............................................................................. 15 

PORTARIAS DE 18 DE ABRIL DE 2018 .............................................................................. 16 

PORTARIAS DE 19 DE ABRIL DE 2018 .............................................................................. 16 

PORTARIAS DE 20 DE ABRIL DE 2018 .............................................................................. 17 

PORTARIAS DE 23 DE ABRIL DE 2018 .............................................................................. 19 

PORTARIAS DE 24 DE ABRIL DE 2018 .............................................................................. 21 

PORTARIAS DE 26 DE ABRIL DE 2018 .............................................................................. 23 

PORTARIAS DE 27 DE ABRIL DE 2018 .............................................................................. 24 

2.QUADRO DE LICENÇA MÉDICA ..................................................................................... 26 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 4/2018 

Publicado em 29 de outubro de 2018 

5 

 

 

 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 

 

PORTARIAS DE 02 DE ABRIL DE 2018 

 

PORTARIA N.º 134 /DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor MARCONI BOMFIM DE SANTANA 

(EBTT/SIAPE: 2263726), no dia 02 de abril de 2018, para participar de reunião no 

IFRR/Reitoria com a DGP para tratar a respeito da oferta de cursos de complementação 

pedagógica, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2º – Designar a servidora ADA RAQUEL DA FONSECA VASCONCELOS 

(TAE/SIAPE: 2108638), para em substituição responder pela Direção de Ensino do 

IFRR/Campus Novo Paraíso, no dia 02 de abril de 2018, em virtude do afastamento do 

substituto MARCONI BOMFIM DE SANTANA. 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º 135 /DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento dos servidores abaixo relacionados, que se deslocaram no dia 

28 de março de 2018, para participarem da banca de defesa de mestrado do OZIEL 

FURQUIN PINTO, pelo programa de pós-graduação em agroecologia da Universidade 

Estadual de Roraima-RR, na cidade de Boa Vista-RR. 

  

1. JULIANO MAGALHÃES BARBOSA (EBTT/SIAPE: 2336447); 

2. ROMILDO NICOLAU ALVES (EBTT/SIAPE: 1815420).  

 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 4/2018 

Publicado em 29 de outubro de 2018 

6 

 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

PORTARIA N.º 136 /DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º.Autorizar o afastamento do servidor DANIEL CHIARADIA OLIVEIRA 

(EBTT/SIAP: 2262973)   no dia 28 de março de 2018, para participar do II Fórum Interno de 

Extensão – FIEX 2018 na sala de reunião do NIT/PROPESQ/REITORIA/IFRR, na cidade de 

Boa Vista-RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE 03 DE ABRIL DE 2018 

 

PORTARIA N.º 137 /DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento do servidor GUILHERME JOSE TURCATEL ALVES 

(EBTT/SIAPE:1023714), no dia 03 de abril de 2018, para participar de reunião no 

IFRR/Reitoria com o Núcleo de Inovação Tecnológica –NIT, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

EDILEUSA DE JESUS DOS SANTOS 

Diretora Geral do Campus Novo Paraíso em Exercício 

 

PORTARIA N.º 138 /DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento do servidor GUILHERME JOSE TURCATEL ALVES 

(EBTT/SIAPE:1023714), no dia 03 de abril de 2018, para participar de reunião no 

IFRR/Reitoria com o Núcleo de Inovação Tecnológica –NIT, na cidade de Boa Vista-RR. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 4/2018 

Publicado em 29 de outubro de 2018 

7 

 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

EDILEUSA DE JESUS DOS SANTOS 

Diretora Geral do Campus Novo Paraíso em Exercício 

 

 

PORTARIA N.º 139 /DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar que o servidor LEANDRO BRITO DE MATTOS, SIAPE Nº.2120637, se 

desloque em veículo  institucional do IFRR/Reitoria, FRONTIER de placa NAX 7539, no 

trecho Caracaraí-RR/Boa Vista-RR, no dia 03 de abril de 2018, para ministrar aula de 

cooperação técnica no Campus Boa Vista-RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

EDILEUSA DE JESUS DOS SANTOS 

Diretora Geral do Campus Novo Paraíso em Exercício 

 

PORTARIAS DE 05 DE ABRIL DE 2018 

 

PORTARIA N.º 140 /DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o servidor FERNANDO LUIZ FIGUEIREDO (EBTT/SIAPE: 1908673), 

Carteira Nacional de Habilitação N°. 02263989050, Categoria “AC”, a dirigir o veículo 

oficial Ranger de placa HJW-6154, no dia 05 de abril de 2018, para realizar coleta de material 

de pesquisa na vicinal do ITAM, na cidade de Caracaraí-RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

 

PORTARIA N.º 141 /DG 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 4/2018 

Publicado em 29 de outubro de 2018 

8 

 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor MARCIO MESQUITA BARROS 

(EBTT/SIAPE: 2863590), que se deslocou no dia 27 de março de 2018, para participar de 

reunião com a Comissão Própria de Avaliação – CPA, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

 

PORTARIA N.º 142 /DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento da servidora EDILEUSA DE JESUS DOS SANTOS 

(EBTT/SIAPE: 1262709), no dia 09 de abril de 2018, para participar de reunião com a 

Comissão Central Responsável pela  Elaboração do Regulamento Institucional do Núcleo de 

Estudos Afro-brasileiro e Indíginas (NEABI), na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2º. Autorizar o afastamento da servidora THAYANE GONÇALVES BEZERRA 

(TAE/SIAPE: 2108472), no dia 09 de abril de 2018, para participar de reunião com a 

comissão responsável pela elaboração de edital referência para a realização de processo 

seletivo de alunos no âmbito do IFRR, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE 07 DE ABRIL DE 2018 

 

PORTARIA N.º 143 /DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento dos servidores NATÃ RIBEIRO GUIMARÃES 

(TAE/SIAPE: 1666889), Diretor do Departamento de Administração e Planejamento – DAP, 

MARCUS TAYRONI VASCONCELOS DE SOUZA (TAE/SIAPE: 1902860), Gestor 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 4/2018 

Publicado em 29 de outubro de 2018 

9 

 

Público, MARLIANE FERREIRA DE OILIVEIRA (TAE/SIAPE: 2109334), Coordenadora 

de Contabilidade e Finanças – COFIN, no período de 09 a 11 de abril de 2018, para participar 

do Fórum de Administração e Planejamento 2018, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2°. Designar a servidora MARTA SABRINA MOTA (TAE/SIAPE: 2108772), 

administradora, para em substituição responder pela Direção do Departamento de 

Administração e Planejamento - DAP do IFRR/Campus Novo Paraíso, no período de 09 a 11 

de abril de 2018, em virtude do afastamento do titular NATÃ RIBEIRO GUIMARÃES 

(TAE/SIAPE: 1666889), que participará do Fórum de Administração e Planejamento 2018, na 

cidade de Boa Vista – RR. 

Art. 3°. Designar o servidor ALTEMAILSON MOTA DA SILVA (TAE/SIAPE: 2297424), 

Coordenador de Gestão de Contratos - CGC, para em substituição responder pela 

Coordenação de Contabilidade e Finanças – COFIN do IFRR/Campus Novo Paraíso, no 

período de 09 a 11 de abril de 2018, em virtude do afastamento da titular MARLIANE 

FERREIRA DE OILIVEIRA (TAE/SIAPE: 2109334), que participará do Fórum de 

Administração e Planejamento 2018, na cidade de Boa Vista – RR. 

Art. 4°. Solicitamos ainda a Vossa Senhoria, Portaria de afastamento para o servidor JOSÉ 

EDCARLOS DA SILVA (TAE/SIAPE: 2178662), Coordenador de Transporte - COTRANS 

que irá à oficina autorizada Nort Pel, verificar notas fiscais referentes a manutenções dos 

veículos oficias do Campus Novo Paraíso e Campus Amajarí, no dia 09 de abril de 2018. 

Art. 5°. Designar o servidor SAULO PEREIRA BASTOS (TAE/SIAPE: 2108461), para em 

substituição responder pela Coordenação de Transporte – COTRANS do IFRR/Campus Novo 

Paraíso, no dia 09 de abril de 2018, em virtude do afastamento do titular EDCARLOS DA 

SILVA (TAE/SIAPE: 2178662), que estará em Boa Vista – RR, a serviço, entrando em 

contato com a Empresa de Oficina Autoriza Nort Pel. 

Art. 6°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 7°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE 09 DE ABRIL DE 2018 

 

PORTARIA N.º 144 /DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor DANIEL SANCHES DE LIMA (TAE/SIAPE: 

2326249), que se deslocou nos dias 06 e 07 de abril de 2018, para acompanhar a discente: 

ELIZABETH GOMES DE LIMA VIRIATO ( atleta de delegação de futsal do Campus Boa 

Vista) em remoção ao hospital de Rorainópolis – RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 4/2018 

Publicado em 29 de outubro de 2018 

10 

 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

      BRÁULIO CRISANTO CARVALHO DA CRUZ  

Diretor-Geral do IFRR Campus Novo Paraíso em Exercício  

 

PORTARIA N.º 145 /DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, comporem 

a comissão responsável pela elaboração do gerenciamento de risco, referente à contratação de 

pessoa jurídica especializada para a prestação de serviço vigilância armada, para atender as 

necessidades do IFRR – Campus Novo Paraíso.  

 

1. NATÃ RIBEIRO GUIMARAES (1666889), 

2. MARCUS TAYRONI VASCONCELOS DE SOUZA (1902860) e 

3. ALTEMAILSON MOTA DA SILVA (TAE/SIAPE: 2297424). 

 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria.  

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

BRÁULIO CRISANTO CARVALHO DA CRUZ  

Diretor-Geral do IFRR Campus Novo Paraíso em Exercício  

 

PORTARIA N.º 146 /DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor JOSÉ WILLIANS SIMPLÍCIO DA SILVA 

(EBTT/SIAPE:1039055), nos dias 19 e 20 de abril de 2018, para participar da solenidade de 

posse e formação dos novos membros da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, 

na cidade de Boa Vista-RR. 

 Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 
Diretor-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º 147 /DG 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 4/2018 

Publicado em 29 de outubro de 2018 

11 

 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar o servidor TIAGO DE OLIVEIRA LIMA (TAE/SIAPE: 1664100), para em 

substituição responder pela Coordenação de Protocolo e Arquivo - CPA, no período de 

11/04/2018 à 10/05/2018, em virtude do afastamento da titular THAYNARA TAVARES DA 

SILVA (TAE/SIAPE: 21208758), que estará em gozo de férias referente ao exercício 2018. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

BRÁULIO CRISANTO CARVALHO DA CRUZ  

Diretor-Geral do IFRR Campus Novo Paraíso em Exercício  

 

PORTARIA N.º 148 /DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento dos servidores HIPOLITO RIBAS PEREIRA (TAE/ SIAPE: 

2108700); ROMILDO NICOLAU ALVES (EBTT/SIAPE: 1815420) e TARCÍSIO GOMES 

RODRIGUES (EBTT/SIAPE: 1558534), nos dias 09 e 10 de abril de 2018, para realizarem 

atividade de Extensão com Agricultores, na cidade de Pacaraima-RR. 

Art. 2º. Autorizar o afastamento do servidor ROMILDO NICOLAU ALVES (EBTT/SIAPE: 

1815420), no dia 06 de abril de 2018, que realizou atividade de Extensão com Agricultores, 

na cidade de Rorainópolis-RR. 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

BRÁULIO CRISANTO CARVALHO DA CRUZ  

Diretor-Geral do IFRR Campus Novo Paraíso em Exercício  

 

PORTARIA N.º 149 /DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor DANIEL CHIARADIA OLIVEIRA 

(EBTT/SIAP: 2262973), no dia 09 de abril de 2018, para participar da Banca Examinadora de 

Qualificação do Discente FERNANDO LUIZ FIGUEIRÊDO, do Curso de Doutorado em 

Biodiversidade e Biotecnologia da Rede Bionorte (PPG-Bionorte), que será realizado na 

Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária, na cidade de Boa vista-RR. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 4/2018 

Publicado em 29 de outubro de 2018 

12 

 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

BRÁULIO CRISANTO CARVALHO DA CRUZ  

Diretor-Geral do IFRR Campus Novo Paraíso em Exercício  

 

PORTARIAS DE 10 DE ABRIL DE 2018 

 

PORTARIA N.º 150 /DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor CARLOS HENRIQUE LIMA DE MATOS 

(EBTT/SIAPE: 2121039), nos dias 10,11 e 12 de abril de 2018, para participar do Curso 

“Despertar” realizado pelo SEBRAE, na cidade de Boa vista-RR. 

Art. 2º. Autorizar o afastamento da servidora VALÉRIA POLESE (EBTT/SIAPE: 2251722), 

no dia 13 de abril de 2018, para participar de Reunião da Comissão de Elaboração de Edital e 

de Avaliação de Projetos do Programa Institucional de Práticas Pedagógicas Inovadoras - 

INOVA, na cidade de Boa vista-RR. 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

BRÁULIO CRISANTO CARVALHO DA CRUZ  

Diretor-Geral do IFRR Campus Novo Paraíso em Exercício  

 

PORTARIAS DE 11 DE ABRIL DE 2018 

 

PORTARIA N.º 151 /DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora LÍVIA RODRIGUES DA SILVA 

(EBTT/SIAPE: 2120729), no dia 09 de abril de 2018, que se deslocou para participar de 

Reunião da 55ª Reunião Extraordinária do Conselho Superior - CONSULP, na cidade de Boa 

vista-RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 4/2018 

Publicado em 29 de outubro de 2018 

13 

 

BRÁULIO CRISANTO CARVALHO DA CRUZ  

Diretor-Geral do IFRR Campus Novo Paraíso em Exercício  

 

PORTARIA N.º 152 /DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento do servidor ROMILDO NICOLAU ALVES (EBTT/SIAPE: 

1815420), com ônus parcial, no período de 15 a 21 de abril de 2018, para participar do curso 

de Multiplicadores em Aproveitamento Energético de Biogás, em Uberlândia–MG. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

BRÁULIO CRISANTO CARVALHO DA CRUZ  

Diretor-Geral do IFRR Campus Novo Paraíso em Exercício  

 

PORTARIA N.º 153 /DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor DANIEL SANCHES DE LIMA (TAE/SIAPE: 

2326249), no dia 11 de abril de 2018, para acompanhar discente em remoção ao hospital de 

Rorainópolis – RR. 

 Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

BRÁULIO CRISANTO CARVALHO DA CRUZ  

Diretor-Geral do IFRR Campus Novo Paraíso em Exercício  

 

PORTARIAS DE 12 DE ABRIL DE 2018 

 

PORTARIA N.º 154 /DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor DANIEL SANCHES DE LIMA (TAE/SIAPE: 

2326249), no dia 12 de abril de 2018, para acompanhar discente em remoção ao hospital de 

Rorainópolis – RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 4/2018 

Publicado em 29 de outubro de 2018 

14 

 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

BRÁULIO CRISANTO CARVALHO DA CRUZ  

Diretor-Geral do IFRR Campus Novo Paraíso em Exercício  

PORTARIAS DE 13 DE ABRIL DE 2018 

 

PORTARIA N.º 155 /DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º – Designar a servidora ADA RAQUEL DA FONSECA VASCONCELOS 

(TAE/SIAPE: 2108638), para em substituição responder pela Direção de Ensino do 

IFRR/Campus Novo Paraíso, no dia 13 de abril de 2018, com ônus, em virtude do 

afastamento do substituto MARCONI BOMFIM DE SANTANA, que está de licença médica. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

BRÁULIO CRISANTO CARVALHO DA CRUZ  

Diretor-Geral do IFRR Campus Novo Paraíso em Exercício  

 

PORTARIA N.º 156/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora EDILACY DA SILVA SAMPAIO 

(EBTT/SIAPE:1889107), nos dias 19 e 20 de abril de 2018, para participar da solenidade de 

posse e formação dos novos membros da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, 

na cidade de Boa Vista-RR. 

 Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

BRÁULIO CRISANTO CARVALHO DA CRUZ  

Diretor-Geral do IFRR Campus Novo Paraíso em Exercício  

 

PORTARIA N.º 157/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor MARCUS TAYRONI VASCONCELOS DE 

SOUZA (TAE/SIAPE: 1902860), que se deslocou no dia 28 de fevereiro de 2018, para 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 4/2018 

Publicado em 29 de outubro de 2018 

15 

 

realizar pesquisa de preços para a contratação dos serviços de Gestão de Frota no 

IFRR/Reitoria, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

BRÁULIO CRISANTO CARVALHO DA CRUZ  

Diretor-Geral do IFRR Campus Novo Paraíso em Exercício  

 

PORTARIAS DE 16 DE ABRIL DE 2018 

 

PORTARIA N.º 158/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor MARCUS TAYRONI VASCONCELOS DE 

SOUZA (TAE/SIAPE: 1902860), no dia 16 de abril de 2018, para participar de reunião para 

tratar de assuntos referentes a compras compartilhadas, no IFRR/Reitoria, na cidade de Boa 

Vista-RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE 17 DE ABRIL DE 2018 

 

PORTARIA N.º 159/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor DANIEL SANCHES DE LIMA (TAE/SIAPE: 

2326249), no dia 17 de abril de 2018, para acompanhar discente em remoção ao hospital de 

Rorainópolis – RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 4/2018 

Publicado em 29 de outubro de 2018 

16 

 

 

PORTARIAS DE 18 DE ABRIL DE 2018 

 

PORTARIA N.º 160/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor TIAGO DE OLIVEIRA LIMA (TAE/SIAPE: 

1664100), no dia 16 de abril de 2018 para verificar junto a prefeitura de São Luiz-RR a 

possibilidade de empréstimos de Caçamba para Transportar Brita e no dia e 18 de abril de 

2018, para acompanhar o transporte da brita de Vila Martins Pereira para o Campus Novo 

Paraíso. 

Art. 2º. Designar os servidores TIAGO DE OLIVEIRA LIMA (TAE/SIAPE:1664100), Fiscal 

Técnico, e o servidor MARCUS TAYRONI VASCONCELOS DE SOUZA (TAE/SIAPE: 

1902860), Fiscal Administrativo do Contrato nº 02/2018 da Campus Novo Paraíso, cujo 

objeto é a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de administração e 

gerenciamento informatizado de abastecimento e manutenção preventiva e corretiva de 

veículos automotivos, equipamentos e máquinas do IFRR. 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE 19 DE ABRIL DE 2018 

 

PORTARIA N.º 161/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor JOSIMAR DA SILVA 

CHAVES (EBTT/SIAPE: 1817121), no período de 23 à 26 de abril de 2018 para realizar 

Defesa de Doutorado em Agronomia, na Universidade Federal de Roraima – UFRR Campus 

Paricarana, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Fernando Luiz Figueiredo 

Diretor-Geral do IFRR Campus Novo Paraíso em Exercício  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 4/2018 

Publicado em 29 de outubro de 2018 

17 

 

 

PORTARIAS DE 20 DE ABRIL DE 2018 

 

PORTARIA N.º 162/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor DANIEL CHIARADIA OLIVEIRA 

(EBTT/SIAP: 2262973), no dia 20 de abril de 2018, para participar do “I Fórum de 

regularização Fundiária Rural do Estado de Roraima”, em Boa Vista – RR. 

Art. 2º. Designar a servidora ANÁRIA DE SOUZA SANTOS (TAE/SIAP: 2398252), para 

em substituição responder pela Coordenação de Extensão do IFRR/Campus Novo Paraíso, no 

dia 20 de abril de 2018, em virtude do afastamento do titular DANIEL CHIARADIA 

OLIVEIRA, que está participando do “I Fórum de regularização Fundiária Rural do Estado de 

Roraima”, em Boa Vista – RR. 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 

Diretor-Geral do IFRR Campus Novo Paraíso em Exercício  

 

PORTARIA N.º 163/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°.Determiniar à Coordenação de Gestão de Pessoas (CGP) a competência pela 

organização e pela publicação do Boletim de Pessoal e Serviço, no âmbito do IFRR/Campus 

Novo Paraíso. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 

Diretor-Geral do IFRR Campus Novo Paraíso em Exercício  

 

PORTARIA N.º 164/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento dos servidores GUILHERME JOSÉ TUCARTEL ALVES 

(EBTT/SIAPE: 1023714) e LÍVIA RODRIGUES DA SILVA (EBTT/SIAPE: 2120729), no 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 4/2018 

Publicado em 29 de outubro de 2018 

18 

 

dia 21 de abril de 2018, para fins de coletar amostras de frutas de palmeiras, junto com alunos 

do IFRR/Campus Novo Paraíso, em Rorainópolis – RR. 

Art. 2. Autorizar o servidor GUILHERME JOSÉ TUCARTEL ALVES (EBTT/SIAP: 

1023714), Carteira Nacional de Habilitação N°. 02945293370, Categoria “AB”, a dirigir o 

veículo oficial L-200 de Placa NAZ - 3988, no dia 21 abril de 2018, para fins de coletar 

amostras de frutas de palmeiras, junto com alunos do IFRR/Campus Novo Paraíso, em 

Rorainópolis – RR. 

Art. 3º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 

Diretor-Geral do IFRR Campus Novo Paraíso em Exercício  

 

PORTARIA N.º 165/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor MARCUS TAYRONI VASCONCELOS DE 

SOUZA (TAE/SIAPE: 1902860), no dia 23 de abril de 2018, para realizar entrega de 

documentos oficiais no IFRR/Reitoria, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 

Diretor-Geral do IFRR Campus Novo Paraíso em Exercício  

 

PORTARIA N.º 166/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento da servidora ELANE DE SOUSA SANTOS 

(TAE/SIAPE:(2677222), no dia 20 de abril de 2018, para realizar visita domiciliar, em 

Rorainópolis-RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 

Diretor-Geral do IFRR Campus Novo Paraíso em Exercício  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 4/2018 

Publicado em 29 de outubro de 2018 

19 

 

 

 

PORTARIA N.º 167/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento com ônus parcial do servidor JULIANO MAGALHÃES 

BARBOSA (EBTT/SIAPE: 2336447), nos dias 20 e 21 de abril de 2018, para realizar visita 

técnica a Unidade demostrativa Mandala da Universidade Federal de Goiais - UFGO, na 

cidade Goiana – GO. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 

Diretor-Geral do IFRR Campus Novo Paraíso em Exercício  

 

PORTARIAS DE 23 DE ABRIL DE 2018 

 

PORTARIA N.º 168/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora ADA RAQUEL DA FONSECA 

VASCONCELOS (TAE/SIAPE: 21086380), nos dias 23 e 24 de abril de 2018, para participar 

do Fórum Interno de Ensino  no IFRR/Reitoria, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2º. Designar a servidora KARLA JAQUELINE SARAIVA DOS SANTOS (TAE/SIAPE: 

2325626), para em substituição responder pela Coordenação Pedagógica do IFRR/Campus 

Novo Paraíso, nos dias 23 e 24 de abril de 2018, em virtude do afastamento da titular ADA 

RAQUEL DA FONSECA VASCONCELOS. 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º 169/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 4/2018 

Publicado em 29 de outubro de 2018 

20 

 

Art. 1º – Designar o servidor ÍCARO PEREIRA SILVA (EBTT/SIAPE: 2297040), para em 

substituição responder pela Coordenação do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em 

Agropecuária do IFRR Campus Novo Paraíso, com ônus, no período de 23 a 27 de abril de 

2018, em virtude do afastamento do titular JULIANO MAGALHÃES BARBOSA, que está 

em gozo de férias. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º 170/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor MARCONI BOMFIM DE SANTANA 

(EBTT/SIAPE: 2263726), no dia 23 de abril de 2018, para participar do Fórum Interno de 

Ensino  no IFRR/Reitoria, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2º – Designar o servidor EDNALDO GOMES PEREIRA (EBTT/SIAP: 1615373), para 

em substituição responder pela Direção de Ensino do IFRR/Campus Novo Paraíso, no dia 23 

de abril de 2018, em virtude do afastamento do substituto MARCONI BOMFIM DE 

SANTANA. 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º 171/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento da servidora TATIANA SIMPLICIO DA SILVA 

(TAE/SIAPE: 3006147), no período de 25 a 27 de abril de 2018, para participar em Avaliação 

do MEC na Biblioteca do Campus Boa Vista Centro, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 4/2018 

Publicado em 29 de outubro de 2018 

21 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º 172/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora ZENEIDE OLIVEIRA DOS SANTOS 

(TAE/SIAPE: 2325028), no dia 12 de abril de 2018, para acompanhar discente em remoção 

ao hospital de Rorainópolis – RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 

Diretor-Geral do IFRR Campus Novo Paraíso em Exercício  

 

PORTARIAS DE 24 DE ABRIL DE 2018 

 

PORTARIA N.º 173/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, comporem 

a comissão responsável pela Reestruturação da Política Interna de Estágio dos Cursos 

Técnicos do IFRR – Campus Novo Paraíso, com prazo de 45 (quarenta e cinco) dias para 

conclusão dos trabalhos, a contar da data de emissão desta portaria.  

 

1. RODOLFO CONDÉ FERNANDES (EBTT/SIAPE: 2121081) 

2. ADAILTON DI LAURO DIAS (EBTT/SIAPE: 2334408); 

3. ALAINE ANDRADE DE MORAIS (EBTT/SIAPE: 2336534);  

4. ÍCARO PEREIRA SILVA (EBTT/SIAPE: 2297040); 

5. KARLA JAQUELINE SARAIVA DOS SANTOS (TAE/SIAPE: 2325626) e 

6. SHERON RANIELLY MATOS BARBOSA (EBTT/SIAPE: 2408319). 

 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria.  

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 

Diretor-Geral do IFRR Campus Novo Paraíso em Exercício  

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 4/2018 

Publicado em 29 de outubro de 2018 

22 

 

PORTARIA N.º 174/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento com ônus parcial dos servidores GISELY SOUZA CAMPOS 

MORAES (EBTT/SIAPEE: 2325285) e ELISVANIR RONALDO SIMÕES 

(EBTT/SIAPE:1756795), no período de 07 à 18 de maio de 2018, para participarem das aulas 

de Mestrado em Engenharia de Produção, na Cidade de São Paulo-SP. 

Art. 2º. Autorizar o afastamento dos servidores EDILACY DA SILVA SAMPAIO 

(EBTT/SIAPE: 1889107) e JOSÉ WILLIANS SIMPLICIO DA SILVA 

(EBTT/SIAPE:1039055), no dia 04 de maio de 2018, para participarem da 1ª reunião 

Ordinária da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, na Boa Vista-RR. 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 

Diretor-Geral do IFRR Campus Novo Paraíso em Exercício  

 

PORTARIA N.º 175/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor DANIEL CHIARADIA OLIVEIRA 

(EBTT/SIAP: 2262973), que se deslocou no dia 23 de abril de 2018, a fim de realizar compra 

de material de irrigação para utilização em projeto de energia renovável intitulado 

“Olericultura renovável: o CNP no caminho da sustentabilidade”, em Boa Vista – RR. 

Art. 2º. Designar a servidora ANÁRIA DE SOUZA SANTOS (TAE/SIAP: 2398252), para 

em substituição responder pela Coordenação de Extensão do IFRR/Campus Novo Paraíso, no 

dia 23 de abril de 2018, em virtude do afastamento do titular DANIEL CHIARADIA 

OLIVEIRA, que estava realizando compra de material de irrigação para utilização em projeto 

de energia renovável intitulado “Olericultura renovável: o CNP no caminho da 

sustentabilidade”, em Boa Vista – RR. 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º 176/DG 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 4/2018 

Publicado em 29 de outubro de 2018 

23 

 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento dos servidores DANIEL CHIARADIA OLIVEIRA 

(EBTT/SIAP: 2262973), ANNA LUCIA NASCIMENTO DA SILVA 

(EBTT/SIAPE:2325501) e ANÁRIA DE SOUZA SANTOS (TAE/SIAP: 2398252), no 

período de 27 a 29 de abril de 2018, para acompanhar os Atletas do CNP na II Etapa do Jogos 

Intercampi que acontecerá no Campus Amajarí-RR. 

Art. 2º. Designar a servidora GIZELE PEREIRA DE BRITOS SOARES 

(TAE/SIAP:2327883), para em substituição responder pela Coordenação de Extensão do 

IFRR/Campus Novo Paraíso, no período de 27 a 29 de abril de 2018, em virtude do 

afastamento do titular DANIEL CHIARADIA OLIVEIRA, que acompanhará os Atletas do 

CNP na II Etapa do Jogos Intercampi que acontecerá no Campus Amajarí-RR. 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE 26 DE ABRIL DE 2018 

 

PORTARIA N.º 177/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor CARLOS HENRIQUE LIMA DE MATOS 

(EBTT/SIAPE: 2121039), que se deslocou no período de 16 a 20 de abril de 2018, para 

participar do curso “Plano de Manejo da Floresta Anauá”, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º 178/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Antecipar o feriado do dia 01 de maio de 2018 para o dia 30 de abril de 2018, para 

atender as solicitações da comunidade escolar do IFRR/Campus Novo Paraíso, observando à 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 4/2018 

Publicado em 29 de outubro de 2018 

24 

 

peculiaridade de localização do Campus e a distância percorrida no trajeto entre a instituição e 

suas residências. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º 179/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor MARCONI BOMFIM DE SANTANA 

(EBTT/SIAPE: 2263726), no dia 27 de abril de 2018, para participar de reunião com a 

Assessoria Jurídica do IFRR, na cidade de Boa Vista – RR. 

Art. 2º – Designar a servidora ADA RAQUEL DA FONSECA VASCONCELOS 

(TAE/SIAPE: 2108638), para em substituição responder pelo Departamento de Ensino do 

IFRR/Campus Novo Paraíso, no dia 27 de abril de 2018, em virtude do afastamento do 

Diretor de Ensino em Exercício MARCONI BOMFIM DE SANTANA (EBTT/SIAPE: 

2263726). 

Art. 3º. Autorizar o afastamento do servidor DANIEL SANCHES DE LIMA (TAE/SIAPE: 

2326249), no dia 25 de abril de 2018, para acompanhar discente em remoção ao hospital de 

Rorainópolis – RR. 

Art. 4°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 5°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE 27 DE ABRIL DE 2018 

 

PORTARIA N.º 180/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora RAHYANE STTFANY SILVA SOUSA 

(TAE/SIAPE: 2108525), no período de 02 a 04 de abril, a fim de participar de reunião no 

IFRR/Reitoria para tratar da Contratação dos Professores substitutos e verificar junto a 

Direção de Gestão de Pessoas – DGP demandas administrativas, na cidade de Boa Vista-RR. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 4/2018 

Publicado em 29 de outubro de 2018 

25 

 

Art. 2º – Designar a servidora GRACIELE LIMA DA SILVA (TAE/SIAP/:2263893), para 

em substituição responder pela Coordenação de Gestão de Pessoas do IFRR/Campus Novo 

Paraíso, no período de 02 a 04 de abril, em virtude do afastamento da titular RAHYANE 

STTFANY SILVA SOUSA (TAE/SIAPE: 2108525). 

Art. 3º. Autorizar o afastamento da servidora RAHYANE STTFANY SILVA SOUSA 

(TAE/SIAPE: 2108525), nos dias 1º e 2 de maio de 2018, a fim de participar de reunião no 

IFRR/Reitoria para tratar da Contratação dos Professores substitutos e verificar junto a 

Direção de Gestão de Pessoas – DGP demandas administrativas, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 4º – Designar a servidora GRACIELE LIMA DA SILVA (TAE/SIAP/:2263893), para 

em substituição responder pela Coordenação de Gestão de Pessoas do IFRR/Campus Novo 

Paraíso, nos dias 1º e 2 de maio de 2018, em virtude do afastamento da titular RAHYANE 

STTFANY SILVA SOUSA (TAE/SIAPE: 2108525). 

Art. 5°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 6°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

 

PORTARIA N.º 181/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor GUILHERME CURY SOARES (TAE/SIAPE: 

2295757), no dia 30 de abril de 2018, para participar de reunião da Comissão responsável 

pelo estudo e elaboração de normativo referente a aplicação de penalidades a licitante e 

contratados no âmbito do IFRR, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2º. Autorizar afastamento do servidor JOSÉ EDCARLOS DA SILVA (TAE/SIAPE 

2178662), no período de 30/04 a 02/05 de 2018, para realizar entrega documentos oficiais e 

verificar a manutenção do trator do Campus Novo Paraíso, orçamentos de manutenção do 

Campus Amajarí-RR realizadas na oficina autorizada Nort Pel, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º 182/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 4/2018 

Publicado em 29 de outubro de 2018 

26 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor JULIANO MAGALHÃES BARBOSA 

(EBTT/SIAPE: 2336447), no período de 30/04 a 05 de maio de 2018, afim de participar de 

reunião para tratar do Mestrado Profissional em Rede, na cidade de Brasília-DF. 

 

Art. 2º – Designar o servidor ÍCARO PEREIRA SILVA (EBTT/SIAPE: 2297040), para em 

substituição responder pela Coordenação do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em 

Agropecuária do IFRR Campus Novo Paraíso, com ônus, no período de 30/04 a 05 de maio 

de 2018, em virtude do afastamento do titular JULIANO MAGALHÃES BARBOSA, que 

estará participando de reunião para tratar do Mestrado Profissional em Rede, na cidade de 

Brasília-DF. 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

2.QUADRO DE LICENÇA MÉDICA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO /MÊS: ABRIL DE 2018 

 

NOME PERÍODO MOTIVO/AFAST DIAS 

 

Gizele Pereira de Brito Soares 10/04/2018 Trat. de saúde 10 

Jéssica Ellen C. Alexandre 06 a 15/04/2018 Trat. de saúde 10 

Josianny Limeira Figueira 16 a 20/04/2018 Acomp. Pessoa da família 05 

Marliane Limeira Figueira 16/04/2018 Trat. de saúde 01 

Gizele Pereira de Brito Soares 23 a 24/04/2018 Trat. de saúde 02 

Edilacy da Silva Sampaio 18/04/2018 Trat. de saúde 01 

Guilherme Cury Soares 23 a 24/04/2018 Acomp. Pessoa da família 02 

 


